Ata n.º 5

Procedimento concursal comum de recrutamento para o preenchimento de um (1) posto de
trabalho da carreira/categoria de assistente operacional, conforme caraterização no mapa de
pessoal da Direção Regional de Agricultura e Pescas do Algarve, da Direção de Serviços de
Desenvolvimento Agroalimentar e Rural (DSDAR), na modalidade de relação jurídica de
emprego público por tempo indeterminado, a que se reporta o detalhe de Oferta de Emprego
publicado na Bolsa de Emprego Público com o n.º OE202306/0740

Aos vinte e dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, o Júri designado por despacho
de 17/05/2023 do Diretor Regional de Agricultura e Pescas do Algarve, retomou  os trabalhos
relativos ao procedimento concursal comum para o preenchimento de um posto de trabalho do
mapa de pessoal da Direção Regional de Agricultura e Pescas do Algarve, na carreira e categoria
de assistente técnico, na modalidade de relação jurídica de emprego público por tempo
indeterminado, restrito a trabalhadores detentores de vínculo de emprego público por tempo
indeterminado previamente estabelecido, com constituição de reserva de recrutamento.
Estiveram presentes nas deliberações que se seguem, os seguintes membros do Júri:
Presidente: Eng.º José Carlos Tomás, Diretor de Serviços de Desenvolvimento Agroalimentar e
Rural;
2.ª Vogal Efetiva: Lic. Paula Eusébio, Técnica Superior da Divisão de Recursos Humanos,
Assessoria Jurídica e Auditoria Interna, da Direção de Serviços de Administração;
2.ª Vogal Suplente: Bernardo Fialho, Técnico Superior da Divisão de Recursos Humanos,
Assessoria Jurídica e Auditoria Interna, da Direção de Serviços de Administração.
O Presidente do júri deu início à reunião, propondo a seguinte ordem de trabalhos, que foi aceite
por unanimidade:

I. Realização da entrevista de avaliação de competências;

II. Avaliação da entrevista de avaliação de competências;

III. Elaboração da lista unitária de ordenação final;

IV. Notificação do candidato para audiência prévia.

I. Realização da entrevista de avaliação de competências
Em conformidade com a ata n.º 4, as entrevistas de avaliação de competências realizaram-se no
dia 22 de agosto de 2023, com início pelas 14h30 e término pelas 16:30. Todos os candidatos
foram entrevistados pelos membros do júri do procedimento concursal, segundo a ordem
indicada na referida na ata n.º 4, tendo sido submetidos às questões enunciadas nas grelhas de
avaliação, que se encontram arquivadas no processo em apreço.
II. Avaliação da entrevista de avaliação de competências
Atentos a respostas dadas às questões colocadas, foi preenchido o guião individual de avaliação,
que se encontra arquivada no presente processo, e foi aplicada a seguinte fórmula: EAC
=(C1+C2+C3+C4+C5+C6+C7) /7(a), em resultado da qual foi obtida a seguinte classificação:

Identificação do/a candidato/a Classificação

Ana Lúcia Camilo Beirão Mendonça  16 valores

Valter Emanuel Cristina dos Santos 15,42 valores

(a) Em que:

EAC - Entrevista de Avaliação de Competências

C1 – Competência 1

C2 = Competência 2

C3 = Competência 3

C4 = Competência 4

C5 = Competência 5

C6 = Competência 6

C7 = Competência 7

III. Elaboração da lista unitária de ordenação final

Para efeitos da elaboração da lista final, o júri procedeu à atribuição da classificação final no

procedimento concursal, através da expressão:

CF= (0,60xPC) +(0,40x EAC) (b)

A classificação final apurada foi a seguinte:

Identificação do/a candidato/a PC EAC Classificação final

Ana Lúcia Camilo Beirão Mendonça 19 valores  16,00 17,80 valores

Valter Emanuel Cristina dos Santos 18 valores  15,42 16,96 valores

(b) Em que:
CF – Classificação Final
PC – Prova de Conhecimentos
EAC – Entrevista de Avaliação de Competências
De acordo com as classificações finais alcançadas por cada candidato e nos termos do disposto
no artigo 23.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, foi elaborada a lista unitária de
ordenação final:

LISTA UNITÁRIA DE ORDENAÇÃO FINAL

Identificação do/a candidato/a PC EAC Classificação final

Ana Lúcia Camilo Beirão Mendonça 19 valores  16,00 17,80 valores

Valter Emanuel Cristina dos Santos 18 valores  15,42 16,96 valores

IV. Notificação dos candidatos
Nos termos do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 112.º do Código do Procedimento
Administrativo (CPA), conjugado com o n.º 1 do artigo 6.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de
setembro, deliberou o júri promover a notificação de cada candidato, através de correio
eletrónico, com recibo de entrega da notificação, informando da disponibilização da presente
ata na página eletrónica da DRAP Algarve.
Todas as deliberações desta reunião foram tomadas por unanimidade.
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi elaborada a presente ata que
vai ser assinada por todos os membros do júri.

O Presidente do Júri

José Carlos Tomás

2.º Vogal Efetiva

Paula Eusébio

2.º Vogal Suplente

Bernardo Fialho

		2023-08-22T21:01:11+0100
	BERNARDO MANUEL ANTUNES MARQUES FIALHO

		2023-08-22T21:06:29+0100

		2023-08-22T21:36:44+0100